Yaklaşık iki ay görev yapan komisyon birçok kişinin sözlü ve yazılı ifadesini aldı. Zeki Sanhan, *Kurtuluş Savaşı Günlüğü*, C. I, TTK, Ankara, 1993, s. 35, 38; Taner Akçam, *İnsan Hakları ve Ermeni Sorunu İttihat ve Terakki'den Kurtuluş Savaşı'na*, İmge, Ankara, 2002, s.433-435,453-54.

(2) *Vakit*, 31 Mart 1335/1919.

(3) Mehmet Vehib Paşa'nın hayatı hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Yüksel Nizamoglu, *Vehib Paşa (Kaçı)'nın Hayatı ve Askeri Faaliyetleri*, İstanbul Üniversitesi SBE (Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul, 2010, s. 19-438; İsmail Arar, "Yakın Tarihimizden Portreler Macera Dolu Bir Hayat: Vehib Paşa", *Tarih ve Toplum*, C. 8/47 (Kasım 1987) ss. 23-30-C.8/48 (Aralık 1987), ss. 41-48. Kısa özgeçmiş için bkz. Hülya Tokar-Nurcan Aslan, *Birinci Dünya Savaşı'na Katılan Alay ve Daba Üst Kademedeki Komutanların Biyografileri*, C. II, Genelkurmay Başkanlığı, Ankara, 2009, s. 490-492.

(4) "Vehib Paşa'nın Evrakı Mesele Oldu", *İstiklâl*, 29 Eylül 1335/1919.

(5) *İstiklâl*, 6 Teğrin-i sani 1335/1919.

landırılacağına dair bir haber yayınlanmıştır⁶. 1920 yılı başlarında Kuvâ-yı Milliye aleyhine hazırlanan bir ordunun başına geçirilmesi ihtimalinden söz edilmesi, henüz yurt dışına çıkmadığı fakat tahliye edildiği anlamına gelmektedir.

Metni tespit amacıyla yapılan basın taraması şöyle özetlenebilir: Dönemin gazetelerinden bir kısmı, metni büyük ölçüde özetleyerek veya kısaca değinerek vermiştir. Bazıları ise hiç değinmemiş, bazıları da değinmemiştir. Dönemin gazetelerinden *Yeni Gazete*, ertesi gün (30 Mart), "*Vehib Paşa mevkufl bulundu-*

- (6) "Vehib Paşa Meselesi", İstiklâl, 9 Teşrin-i sani 1335/1919.
(7) Nizamoglu, *Vehib Paşa (Kaçı)'nın Hayatı ve Askeri Faaliyetleri*, s. 353-438; Arar, "Yakın Tarihimizden Portreler Macera Dolu Bir Hayat: Vehib Paşa", *Tarih ve Toplum*. C.8/48 (Aralık 1987), ss. 41-48.
(8) İstiklâl, 30 Mart 1335/1919.
(9) Akçam, İnsan Hakları ve Ermeni Sorunu, s. 252; Vahakn N. Dadrian-Taner Akçam, "1915 Olaylarını Organize Eden ve Uygulayan Bazı Fail ve Suç Ortakları Hakkında Soruşturmalar ve Akıbetleri", "*Tebcir ve Taktîl' Divan-ı Harb-i Örfi Zabıtları İttihad ve Terakki'nin Yargılanması 1919-1922*, Der: Vahakn N.

"*Vehib Paşa'nın Divan-ı Harb-i Örfi'de şahit sıfatıyla söylediklerinden ...*", Akın Çelik, "Mütareke Dönemi İstanbul Basınında Tehcir Davalarına Yönelik Tepkiler", *Yakın Dönem Türkiye Araştırmaları*, C. 11/21 (2012/1), s. 18.
(11) Bkz. "Vehib Paşa'nın İfadatı, Vehib Paşa'nın Raporunun Mabaddır", İstiklâl, 1 Nisan 1335/1919; "Vehib Paşa bu raporunda...", *Vakit*, 31 Mart 1335/1919.
(12) Bkz. Yozgat davasında Kemal Bey'in savunması: "Vehib Paşa raporunun münderecât-ı feciası...", *Memleket*, 8 Nisan 1919/1335; Nejdet Bilgi, *Yozgat Ermeni Tebciri Davası*, Kitabevi, İstanbul, 2006, s. 337, 354.

ğu için ifadesi okundu” gibi, açıklayıcı olmayan bir açıklamayla, Vehib Paşa’nın ağızından metni iki paragrafta özetleyerek vermiştir¹³. *Alemdar* gazetesi, “*Vehib Paşa’nın ifade-i tabiriyesi okundu.

30 Mart 1919 tarihinde, duruşmaya gelmeyen şahitleri saydıktan sonra, “*Vehib Paşa çağırıldı ifade-i tabiriyesi bervech-i zir okundu*” diyerek, metnin ilk yarısının bazı kısımlarını atlayarak vermiştir. Diğer kısmını, “*yarısını yarına bırakıyoruz*” diyerek bitirmiştir. Fakat ertesi gün değil, bir gün aradan sonra, 1 Nisan günü, diğer kısmı bazı atlama ve cümle

(13) *Yeni Gazete*, 30 Mart 1335/1919.

(14) *Alemdar*, 30 Mart 1335/1919.

(15) *Sabah*, 30 Mart 1335/1919.

(16) *Söz*, 30 Mart 1335/1919.

(17) *Memleket*, 31 Mart 1335/1919.

(18) *Hukuk-ı Beşer*, 30 Mart; 1 Nisan 1335/1919.

(19) “Adalet Yolunda”, *Tercüman-ı Hakikat*, 1 Nisan 1335/1919.

(20) *Hâdisât*, 30 Mart 1335/1919.

(21) Nejdî Bilgi, “Millî Mücadele’nin Başlarında İstanbul Türk Basını”, *Türk Yurdu*, C. 17/122 (Ekim 1997), s. 70.

(22) *İkdam*, 30 Mart 1335/1919.

(23) *Vakit*, 31 Mart 1335/1919.

(24) *Tasvir-i Efkâr*, 30 Mart; 1 Nisan 1335/1919.

farklılıkları hariç, büyük ölçüde aynen vermiştir. Gazetelerdeki eksik metinler arasında, tam metne en yakın olanının, İleri'deki metin olduğu söylenebilir²⁵.

İnceleyebildiğimiz gazeteler arasında, Vehib Paşa'nın yazılı ifadesinin tam metnine yer veren tek yayın organının, şimdilik İstiklâl gazetesi olduğunu söyleyebiliriz.

Lewy'nin kuşkulu yaklaşımı bağlamında şu bilgileri vermektedir: “*Belki de daba önemlisi, Vehib Paşa'nın ifadesinin tam metninin dönemin günlük gazetelerinde de yayınlanmış olmasıdır. Aynı belge Kudüs Ermeni Patrikhanesi'nde de tam metin olarak mevcuttur. Kudüs'teki kopya ile Vakıf gazetesi baskısı*

(25) İleri, 30 Mart; 1 Nisan 1335/1919.

(26) İstiklâl, 30 Mart 1335/1919. Bu çerçevede Ata'nın (İşgal İstanbul'da Tehcir Yargılamaları, s. 179) “İtilaf Devletleri Sansür Komisyonu, söz konusu bu ifadelerin bir kısmını sansürlemiştir. Bu durum, sansürlenmiş kısımların üç gün sonra yayımlanmasıyla ortaya çıkmıştır.” şeklindeki sözlerini tashih etmek gerekir. İlk olarak sansürü yapan kurul, Osmanlı sansür kuruludur. İkincisi sansürlenmiş kısımlar üç gün sonra değil, sansürün yapıldığı günkü gazetelerde, çıkarılan kısımların boş veya dönemin ifadesiyle “beyaz” kalmasıyla anlaşılmalıdır.

(27) “Vehib Paşa'nın İfadatı, Vehib Paşa'nın Raporunun Mabaddır”, İstiklâl, 1 Nisan 1335/1919.

(28) Guenter Lewy, *1915 Osmanlı Ermenilerine Ne Oldu? Çarpıtılan Değiştirilen Tarih*, Çev. Ceren Elitez, Timaş, İstanbul, 2012, s.133. Lewy'den yapılan alıntıda, “*Trabzon'daki*” ifadesinin, “*Trabzon davasındaki*” şeklinde düzeltilmesi gerekir.

(32) Dadrian, *Ulusal ve Uluslararası Hukuk Sorunu Olarak Jenosid*, s. 177-178.

(33) Vahan N. Dadrian, “İstanbul Divan-ı Harb-i Örfisi’nde Ermeni Soykırımı Konusunda Görülen Davalar ve Kararlar”, “*Tebcir ve Taktîl*” *Divan-ı Harb-i Örfi Zabıtları İttihad ve Terakki’nin Yargılanması 1919-1922*, s. 108.

(34) *İstiklâl*, 1 Nisan 1919/1335; *Alemdar*, 30 Mart 1919/1335; *Yeni Gazete*, 30 Mart 1919/1335; *Vakit*, 31 Mart 1919/1335.

Vehib Paşa raporu hakkında dikkate değer bir değerlendirme, *Tercüman-ı Hakikat* gazetesinin imzasız bir başyazısında yapılmıştır. Başyazıda aynen şöyle denilmektedir: “*Vehib Paşa'nın ifade-i tabiriyesinde pek ziyade câlib-i dikkat noktalar vardır.

verilmiş ve başlanmışdır.' Demek ki taktik ve tehcir cerâimini [suçlarını] teşkil eden vakayî'n mesuliyeti mahdud [sınırlı] miktardaki komite efrâdına [bireyelerine] ve dünyanın her yerinde zubur edebilecek bir takım çapulculara ve şaki-*

(35) “Adalet Yolunda”, *Tercüman-ı Hakikat*, 1 Nisan 1335/1919.

lere âitdir. Şimdi Ermeniler aleyhinde irtikâb edilen [işlenen] mezâlim ve cinayâtın [cinayetlerin] failleri birer birer meydana çıkacak ve mücrimiyetleri [suçları] sâbit olanlar hakkında cezalar tertib ve tatbik olunacaktır.

Olayları anlatırken de, bu sınırların dışına çıkmıyor. Zaten Ermeni tehciri ve olaylarının da büyük ölçüde -aynı zamanda bir kısmı Rus işgaline de maruz kalan- bu muntıkada meydana geldiği bilinen bir durum.

(36) Mehmed Âsım, “İğne ve Çuvaldız”, *Vakit*, 1 Nisan 1335/1919.

(37) Dadrian-Akçam, “*Tehcir ve Taktil*” *Divan-ı Harb-i Orfi Zabıtları İttihad ve Terakki’nin Yargılanması 1919-1922*, s. 456, 462, 466-467.

Rapor'da Ermeni Tehciri

Vehib Paşa, kapsam ve sınırlarını bu şekilde belirleyebildiğimiz raporunun ilk kısmında, özellikle tehcir yolsuzlukları bağlamında, dikkat çekici duyum ve gözlemler aktarmakla kalmıyor, bazı önemli yorumlarda da bulunuyor.

(38) Vehib Paşa, 18 Şubat 1919 tarihli bir habere göre, Divan-ı Harb-i Örfî’ye davet edilerek, tehcir ve taktik meseleleri hakkındaki bilgisine başvurulmuştur. Haberde, Vehib Paşa’nın görevde olduğu sırada, bu işlere bulaşan subayları kurşuna dizdiği, Bahaeddin Şâkir ve arkadaşlarını Divan-ı Harb’e verdiği de belirtiliyor. “Ferik Vehib Paşa”, İstiklâl, 18 Şubat 1335/1919.

Vehib Paşa, raporun ilk kısmının bundan sonraki bölümünde, tehcir sırasında meydana geldiğini işittiği olaylara ve muhtemel sorumlularına değiniyor. Bunlardan ilki Canik (Samsun) livasından sevk edilen Ermeniler. Vehib Paşa'nın duyduklarına göre, Samsun Ermenileri tehcir sırasında liva sınırlarına kadar düzgün bir şekilde sevk edilmişler.

Maamafih Ermenilerin esbâb-ı mücbire-i tebciyesini selef-i âcizi Ferik Mahmud Kâmil Paşa'dan istilâm etmek lâzım gelir. Müşarüniyle buna dâir izabat vermekle beraber esnâ-yı sevkte irtikâb olunan mezâlimin ne gibi esbâb-

mücbire ile men'e muktedir olamadığına dâir de [müdâfaaten] beyan-ı mütalaa eylemek zaruretini belki his eder.

[3]- 1297 (1881-82) senesinde Karahisar'da serzede-i zubur olan Ermeni hâdisesinden başlayarak 1311 (1895-96)'de umûmi ve badebu Talori ve Sason'da hususi bir mahiyette iken bütün Muş havâlisıyla Van vilayetine müstevli olan ve müsellaban iğtişâş çıkarmak sûretiyle devlet ve milletin başına bela kesilen Ermeni fedailerinin ırz ve mal ve cana amansızca yaptıkları tecavüzlerle İslam ve Ermeni unsurları

Ancak tebciirin sinn-i askerîde bulunan ve komiteye mensubiyeti muhakkak olan eşbâsâ hasrı ve sevkîyatın en medeni bir hükûmete çeşban olacak bir tarz-ı insanîde yapılması ve hiç bir ferdin ırz ve can ve malının rencide olmasına imkân verilmemesi

(51) İstiklâl, 30 Mart 1335/1919. Buradan itibaren 295 satırlık, yaklaşık 3 sütünlük bir sansür var. Raporun devamı bir gün aradan sonra, 1 Nisan tarihli gazete yayınlanmıştır.

lâzım idi. Böyle yapılmadı. Memleketin nüfusu, serveti, vaziyeti ve irfanıyla beraber katl ve ifnâ olundu ve devletin namus ve selâmeti idrak ve şuurdan külliyyen mahrum derbeder eşbâs-ı gayr-i mes'ulenin indî ve Cengiz-âsâ icraatına terk ve tevdi' kılındı.

Dadrian-Taner Akçam, "1915 Olaylarını Organize Eden ve Uygulayan Bazı Fail ve Suç Ortakları Hakkında Soruşturmalar ve Akıbetleri", *"Tebcir ve Taktik" Divan-ı Harb-i Örfi Zabıtları İttihad ve Terakki'nin Yargılanması 1919-1922*, Der: Vahakn N. Dadrian-Taner Akçam, İstanbul Bilgi Üniversitesi, İstanbul, 2008, ss. 201-221.

Vakit, 31 Mart 1335/1919.

"Vehib Paşa'nın Evrakı Mesele Oldu", *İstiklâl*, 29 Eylül 1335/1919.

"Vehib Paşa Meselesi", *İstiklâl*, 9 Teşrin-i sani 1335/1919.

Yeni Gazete, 30 Mart 1335/1919.

Yusuf Sarıncay, *24 Nisan 1915'te Ne Oldu? Ermeni Sevk ve İskânının Perde Arkası*, İdeal, Ankara, 2012.

Yüksel Nizamoglu, *Vehib Paşa (Kaçı)'nın Hayatı ve Askeri Faaliyetleri*, İstanbul Üniversitesi SBE (Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul, 2010.

Zeki Sarhan, *Kurtuluş Savaşı Günlüğü*, C.